

 ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE LUZERNA CNPJ: 01.613.428/0001-72 Telefone: (49) 3551-4700 Endereço: Avenida 16 de Fevereiro, 151 - Centro CEP: 89609-000 - Luzerna	PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 50/2023
	Processo Adm.: 72/2023 Data do Processo: 03/10/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 72/2023
b) Nr. Licitação: 50/2023 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data de Homologação: 09/11/2023
e) Objeto da Licitação: *A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços destinado à aquisição, de forma parcelada, de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs), Equipamentos de Proteção Coletiva (EPCs), e uniformes adequados ao risco de cada atividade realizada pelos servidores públicos municipais de Luzerna/SC, tudo em conformidade às condições e especificações do Edital e Anexos que o integram.*

Lote: 1

Participante: FACCINA DALTORA EQUIP. SEGURANCA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	AVENTAL DESCARTÁVEL (EM PACOTE) - Avental Descartável: Avental de segurança confeccionado em não tecido de polipropileno (SMS), com as seguintes características mínimas: Avental para procedimento em manga longa; punho com elástico; amarração em tiras; gramatura 30g/m ² ; tecido não tecido (TNT) 100% polipropileno; atóxico. Pacote com 10 (dez) unidades. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho. Marca: ANADONA	100,000	PC	5,63	563,00
2	CAPA DE CHUVA - Capa de chuva impermeável confeccionada em PVC forrado revestido por trama de poliéster. Possui mangas compridas, capuz, fechamento frontal através de botões de pressão. Com apresentação de certificado de aprovação (CA) emitido pelo MTE. Marca: KSEG C.A 48345	60,000	UN	18,00	1.080,00
3	COLETE DE SINALIZAÇÃO - Colete de sinalização Refletivo Tipo X, confeccionado em PVC fluorescente na cor Laranja. Possui faixas refletivas em vários pontos do Colete, ajuste lateral através de velcro e acabamento total em viés. Marca: PLASTICOR	100,000	UN	15,13	1.513,00
4	CAPA DE CHUVA - Capa de Chuva Descartável com mangas e capuz na cor transparente. Com elástico no punho, fechamento por botões. Tamanho único adulto, largura de 80cm e 1,20 ou 1,35 de comprimento. Com apresentação do certificado de aprovação (CA) emitido pelo Ministério de Trabalho e Emprego (MTE). Marca: PREVEMOX C.A 30354	200,000	UN	4,15	830,00
5	PERNEIRA - Perneira para roçadeira: Perneira de segurança confeccionada em material sintético, três talas de proteção frontal. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE). Marca: SAYRO C.A 11410	30,000	PAR	31,49	944,70
6	AVENTAL - Avental Impermeável: Avental de segurança confeccionada em PV com forro de poliéster, tiras soldadas eletronicamente, sendo uma no pescoço e duas na cintura com fivela plástica para fechamento, acabamento nas laterais por solda	50,000	UN	10,59	529,50

eletrônica. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE).

Marca: VINILSEG C.A 33301

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
7	CALÇA - Calça Plástica Impermeável: polietileno, Elástico na cintura e tornozelo, cor incolor, tamanhos P, M, G a serem definidos no ato da compra. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE). Marca: PREVEMOX C.A 30353	100,000	UN	4,80	480,00
8	AVENTAL - Avental de raspa de couro: Avental de segurança sem mangas, confeccionado em raspa de couro bovino, fecho de contato nas costas, comprimento 1,20x0,60m. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE). Marca: ARCLAM C.A 37891	15,000	UN	34,00	510,00
				Total do Participante:	6.450,20

Lote: 3

Participante: PROTEGE + CURSOS E MATERIAIS DE SEGURANCA LTDA

14	CAPACETE - Capacete com Jugular - Capacete Classe B: Capacete de segurança Classe B, com casco de aba frontal tipo I e II, moldado em poliéster de alta densidade nas versões ventilada (com orifício na parte superior do casco) ou sem ventilação. Suspensão com quatro ou seis pontos de fixação, confeccionada com duas ou três tiras de tecido, carneira em polietileno de alta densidade, com regulagem através de ajuste simples, catraca ou ajuste fácil. Possui tira de absorção de suor removível, lavável e substituível, fixada à carneira através de seis pontos. O casco possui duas fendas laterais, podendo acomodar abafadores e viseiras. O capacete possui a opção de utilizar uma tira jugular acoplada ao casco, através de dois, ou três orifícios nas versões elástica ou em tecido. O casco possui a opção de tira refletiva, impressão de logo e suporte para lâmpada. Pode se apresentar nas cores branca, amarela, amarela claro, azul claro, azul escuro, azul pastel, cinza, verde, laranja, laranja claro, vermelha, vermelha claro, marrom, preto e bege. ESTE EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho (MTE). Marca: CAMPER	50,000	UN	27,00	1.350,00
15	CAPACETE - Capacete conjugado (Capacete + Protetor facial + Concha): Capacete de segurança na cor laranja, tipo II, classe B, aba frontal, suspensão injetada em plástico, com regulagem através de ajuste simples e tira absorvedora de suor, com protetor concha e protetor facial, possui fendas laterais para acoplagem de acessórios com protetor auditivo atenuação 15 dB e protetor facial, com jugular ajustável. ESTE EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO E CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) DO EQUIPAMENTO CONJUGADO. Marca: CAMPER	10,000	UN	88,00	880,00
16	CHAPÉU DE PROTEÇÃO - Chapéu para trabalho ao ar livre: Chapéu de palha. Marca: CAMPANI	50,000	UN	16,20	810,00
17	CARNEIRA - Carneira para capacete classe B. Este EPI deverá apresentar o Selo de Marcação do INMETRO. Com apresentação do Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério de Trabalho e Emprego (MTE). Marca: CAMPER	50,000	UN	18,00	900,00
18	SUPORTE FACIAL - Suporte Facial com Catraca Malha de Aço 8"x 12"roçadeira: Constituído de coroa e carneira de material plástico, com regulagem de tamanho através de catraca. Fabricado em tela de aço com cerca de 310 mm de largura e 195 mm de altura. A malha é fixada à coroa por meio de pinos plásticos. Marca: CAMPER	15,000	UN	27,90	418,50
19	BONÉ PARA PROTEÇÃO - Boné árabe: boné com proteção do pescoço para exposição ao sol, com brasão do município de Luzerna na parte da frente. Cor a ser definida no ato da compra. Marca: J E G	20,000	UN	15,50	310,00

Total do Participante: 4.668,50**Lote: 4****Participante: PROTEGE + CURSOS E MATERIAIS DE SEGURANCA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
20	CAVALETE DE SINALIZAÇÃO - Cavalete de Sinalização - Cavalete confeccionado em PVC - Dobrável, de Sinalização na cor Amarela. Com o aviso de "CUIDADO PISO MOLHADO" Marca: PLASTCOR	20,000	UN	30,00	600,00
21	CONE DE SINALIZAÇÃO - Cone injetado em borracha 50cm: Cone injetado em borracha flexível, cor laranja ou preto com duas faixas amarelas fluorescentes, 50 cm de altura, proteção contra raios ultravioleta, duas faixas refletivas brancas na horizontal, com aproximadamente 10 cm de altura cada, local das faixas com rebaixo. Possuir orifício com diâmetro aproximado de 35 mm no topo do cone para encaixe de placa de sinalização ou sinalizador luminoso intermitente, e orifícios laterais no topo do cone para inserções de corrente ou fita zebra. Base de 400 mm por 400 mm, composta por oito sapatas distribuídas uniformemente melhorando a aderência e permitindo a passagem de água sob o cone. Produto em conformidade com NBR 15071. Entre a base do cone e a primeira faixa refletiva, centralizado, deve conter em dois lados (frente e atrás) o logotipo do município e Luzerna, com 8 cm de altura e largura proporcional, em serigrafia (pintada) na cor branca; usado no controle de tráfego auxiliar à sinalização, de uso temporário utilizado para canalizar e direcionar o tráfego e delimitar áreas (Cor a ser definida no ato da compra). Marca: 360	80,000	UN	39,90	3.192,00
22	CONE DE SINALIZAÇÃO - Cone injetado em borracha flexível, cor laranja, 75 cm de altura, proteção contra raios ultravioleta, duas faixas refletivas brancas na horizontal, com aproximadamente 10 cm de altura cada, local das faixas com rebaixo. Possuir orifício com diâmetro aproximado de 35 mm no topo do cone para encaixe de placa de sinalização ou sinalizador luminoso intermitente, e orifícios laterais no topo do cone para inserções de corrente ou fita zebra. Base de 400 mm por 400 mm, composta por oito sapatas distribuídas uniformemente melhorando a aderência e permitindo a passagem de água sob o cone. Produto em conformidade com NBR 15071. Entre a base do cone e a primeira faixa refletiva, centralizado, deve conter em dois lados (frente e atrás) o logotipo do município de Luzerna com 8 cm de altura e largura proporcional, em serigrafia (pintada) na cor branca. Usado no controle de tráfego auxiliar à sinalização, de uso temporário utilizado para canalizar e direcionar o tráfego e delimitar áreas. Marca: 360	100,000	UN	75,00	7.500,00
23	FITA (EM ROLO) - FITA ZEBRADA PARA DEMARCAÇÃO 70MM x 200M. Características mínimas: Fita em polietileno de baixa densidade sem adesivo, 70mm de largura por 200m de comprimento. Zebra preta e amarela. Para isolamento de áreas. Marca: 360	200,000	ROLO	10,00	2.000,00
24	PLACA DE SINALIZAÇÃO - Placas de Sinalização: confeccionado em polipropileno 20x30 cm - Com a informação de "Uso Obrigatório" ou "Proibido" ou "Segurança do Trabalho". A descrição constante na placa será definida no ato da compra, como por exemplo "Uso Obrigatório de óculos de proteção". Com fita dupla face nas costas. Marca: ACESSO PLACAS	20,000	UN	4,90	98,00
25	FITA (EM ROLO) - Fita antiderrapante: Rolo de no mínimo 20 metros. Largura de no mínimo 50mm. Marca: 954	100,000	ROLO	12,62	1.262,00
26	PLACA DE SINALIZAÇÃO - Placa de advertência: medindo 3,00 X 1,00m, fundo amarelo ou laranja escrito "DEVAGAR HOMENS TRABALHANDO". Marca: FABRICAÇÃO	20,000	UN	298,65	5.973,00

Total do Participante: 20.625,00**Lote: 5****Participante: MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
27	CINTO DE SEGURANÇA - Cinto de segurança, tipo paraquedista, com duplo indicador de queda, 4 pontos de conexão: dorsal, frontal, posicionamento e suspensão, confeccionado em fita de poliéster de 45mm de largura, com faixa lombar acolchoada com 20cm de altura, fivelas e argolas revestidas (material de proteção isolante) e porta-ferramentas. Atender as especificações da NBR 15836/2010 e NBR 15837/2010. Com apresentação do certificado de aprovação (CA) emitido pelo MTE. Marca: CSEG C.A 42296	5,000	UN	250,00	1.250,00
28	CORDA PARA TRAVA-QUEDAS - CORDA 12MM. Corda trançada de poliamida com 12mm de diâmetro, constituída em trançado triplo e alma central. Possui 30 metros de comprimento. Alerta visual amarelo em multifilamento de polipropileno na segunda capa. Deverá dispor junto a alma fita de identificação, contendo os dados do fornecedor. Carga para ruptura cabo completo: 20kn - NR 18 e NR 35. Marca: PAMPA	10,000	UN	150,00	1.500,00
29	MOSQUETÃO - MOSQUETÃO AÇO FORJADO TRAVA DUPLA. Conector em Aço Forjado de Trava Dupla, tipo rosca 17mm, com formato oval e resistência de, no mínimo, 22kN - NBR 15837/2010. Marca: CSEG	10,000	UN	25,00	250,00
30	TALABARTE - Talabarte de segurança, confeccionado em fita de poliéster primária de 45mm. Possui 3 conectores dupla trava, sendo dois confeccionados em aço, com abertura de 55 ± 3mm classe A e um conector em aço com abertura de 16 ± 3mm, classe T. Comprimento máximo: 0,90 m. Conector Classe A 13560716 Classe T 13320316 Fita de poliéster 45mm RE 6321, deve atender as especificações da NBR 15834/2010. Marca: CSEG C.A 42296	10,000	UN	209,95	2.099,50
31	TRAVA-QUEDAS - Trava-quedas para corda, para movimentação vertical, confeccionados em aço forjado e galvanizado, dotado de conector confeccionado de aço forjado com trava através de sistema de rosca, deve possuir sistema de freio através de alavanca. Utilizável para cordas com 12mm de diâmetro. Marca: CSEG C.A 42296	10,000	UN	173,45	1.734,50
				Total do Participante:	6.834,00

Lote: 6**Participante: PROTEGE + CURSOS E MATERIAIS DE SEGURANCA LTDA**

32	VESTIMENTA DE SEGURANÇA - Conjunto para aplicação de agrotóxicos: Vestimenta de segurança composta por camisa, calça, capuz confeccionado em material hidro-repelente. Capuz deve possuir aba frontal arredondada sobre a face, confeccionada com polietileno rígido revestido com mesmo material hidropelente. Pala para proteção do pescoço e da parte superior dos ombros, confeccionados com o mesmo tecido hidropelente. As laterais da pala na parte frontal e abaixo do queixo são costuradas para o fechamento da abertura frontal. Deve possuir Viseira frontal, composta por uma lâmina de acetato de 175 m de espessura, transparente e formato reto; O cabedal, na parte superior, é confeccionado com material de poliamida (Nylon 100%) revestido com o material hidro repelente usado nas demais peças do conjunto. O cabedal ainda tem uma camada de espuma de densidade 26, com orifícios para aeração, colados internamente ao tecido do cabedal na parte sob a lamina frontal. Para o fechamento, o cabedal contém pedaços de velcro nas pontas, para ajuste na cabeça do usuário. A Camisa deverá ser de mangas compridas, sem ombreiras de espuma. A gola é do tipo padre, com um pedaço de velcro na parte frontal abaixo do pescoço, para o fechamento na abertura da gola. Para o ajuste da camisa na região da cintura do usuário, há um cordão do mesmo tecido da camisa embainhado na barra da camisa. A Calça comprida tipo reta, confeccionada com o material hidro-repelente. A parte da frente e traseira das pernas tem um reforço com material impermeável de PVC, costurado abaixo ao material hidropelente a partir da barra até 40,8% do comprimento total das pernas da calça. O ajuste da calça na cintura do usuário é com uma tira do mesmo tecido da	10,000	UN	91,10	911,00
----	---	--------	----	-------	--------

calça embainhada no cóis, cujas pontas são amarradas com nó na parte frontal. Tamanho único. Com apresentação de certificado de aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego - MTE.

Marca: J & G

Total do Participante: 911,00

Lote: 7

Participante: PROTEGE + CURSOS E MATERIAIS DE SEGURANCA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
33	FILTRO QUÍMICO - Filtro químico para respirador semi facial. Marca: CARBOGRAFITE	10,000	UN	20,10	201,00
34	RESPIRADOR - Respirador facial - peça facial com 2 (dois) filtros químicos para vapores orgânicos, gases, ácidos. Para filtros RC203 e RC 206. com apresentação de certificado de aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE). Marca: CARBOGRAFITE	10,000	UN	40,00	400,00
35	FILTRO QUÍMICO - Filtro químico para vapores orgânicos, gases, ácidos tipo RC 203, RC 206. Reposição. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE). Marca: CARBOGRAFITE	50,000	UN	20,00	1.000,00
36	RESPIRADOR - Respirador PFF2: purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, classe PFF2 (S); formato dobrável, com válvula de exalação. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE). Marca: CAMPER	300,000	UN	2,38	714,00
37	RESPIRADOR - Respirador PFF3: Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, classe PFF3 (S); formato dobrável, sem válvula de exalação. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE). Marca: CAMPER	300,000	UN	1,95	585,00
38	MÁSCARA (EM CAIXA) - Máscara cirúrgica descartável com elástico nas laterais. Caixa com 100 unidades. Marca: PREVEMAX	500,000	Cx	9,20	4.600,00
Total do Participante:					7.500,00

Lote: 9

Participante: FACCINA DALTORA EQUIP. SEGURANCA LTDA

40	MÁSCARA - Máscara de solda tipo escurecimento automático com escudo fabricado em poliamida; placas de proteção interna e externa fabricadas em policarbonato; carneira de polipropileno; parafuso e porca de fixação; limitador de movimento e sistema de catraca de material plástico; absorvedor de suor de tecido algodão forrado com espuma; filtro de escurecimento automático. O filtro eletrônico detecta automaticamente o início da soldagem (abertura do arco elétrico) e escurece em um curto espaço de tempo para o nível selecionado. Quando interromper a soldagem, o filtro será desligado e ficará claro possibilitando ao soldador visualizar o seu trabalho. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE). Marca: LYNUS C.A 41889	10,000	UN	111,50	1.115,00
Total do Participante:					1.115,00

Lote: 10

Participante: PROTEGE + CURSOS E MATERIAIS DE SEGURANCA LTDA

41	PAR DE LUVAS DE SEGURANÇA - Luva de Látex: Luva de segurança, confeccionada em látex natural, forrada internamente com flocos de algodão; com acabamento antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos - com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho (MTE). Marca: GODERT	150,000	PAR	2,99	448,50
42	LUVA DE SEGURANÇA (EM CAIXA) - Luva de Procedimento Cirúrgico: Luva de segurança, confeccionada em látex, lisa,	100,000	Cx	13,80	1.380,00

anatômica, não estéril, COM PÓ. Caixa com 100 unidades. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho (MTE). ESTE EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO.

Marca: TALGE

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
43	PAR DE LUVAS DE SEGURANÇA - Luva de segurança nitrílica: revestida em borracha nitrílica na palma, dedos e parte do dorso; forrada em malha de algodão na palma e dorso; punho em malha de algodão, acabamento em overloque; Modelo de referência Nitrilon, com apresentação de certificado de aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego - MTE. Marca: HANDEX	300,000	PAR	7,09	2.127,00
44	PAR DE LUVAS DE SEGURANÇA - LUVA DE VAQUETA. Luva de segurança, cano médio, proteção das mãos do usuário contra agentes abrasivos e escoriantes, confeccionada em couro tipo vaqueta na face palmar e dedos, punho em raspa, com elástico no dorso. Tecido de poliéster na face superior e linha de nylon. Tamanhos M, G e GG. NORMA EN 388/EN420. Marca: EBENEZER	300,000	PAR	13,25	3.975,00
45	PAR DE LUVAS DE SEGURANÇA - Luva em borracha Nitrílica: cano longo, nitrílica, sem forro, hipoalérgico, látex free, clorinada e relevo antiderrapante na face palmar e ponta dos dedos. Luva de segurança confeccionada em nitrila, relevo antiderrapante na face palmar e ponta dos dedos. Cor: Verde, azul, branca, Tamanhos P/M/G/GG, a serem definidos no ato da compra. Com apresentação de certificado de aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego - MTE. Marca: HANDEX	500,000	PAR	6,99	3.495,00
46	PAR DE LUVAS DE SEGURANÇA - Luva em PVC: Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil de algodão com banho em PVC; com acabamento áspero na palma, dorso e dedos - comprimento 56 cm. Tamanho a ser definido no ato da compra. Com apresentação de certificado de aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego - MTE. Marca: KALIPSO	10,000	PAR	17,00	170,00
47	LUVA DE SEGURANÇA (EM CAIXA) - Luva látex sintético nitrílico, fabricada com borracha nitrílica, palma antiderrapante. Desenvolvida para procedimentos não cirúrgicos. É ambidestra, lisa na palma e texturizada nas pontas dos dedos, SEM PÓ. Tamanhos P, M, G a ser definido no ato da compra. Caixa com 100 unidades. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho (MTE). Marca: TALGE	100,000	Cx	14,20	1.420,00
48	PAR DE LUVAS DE SEGURANÇA - Luva térmica para alta temperatura, para proteção de mãos e antebraços. Utilização alimentícia, tamanho único. Com apresentação de certificado de aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE). Marca: VOLK	10,000	PAR	18,40	184,00
49	PAR DE LUVAS DE SEGURANÇA - Luva tricotada: Luva de algodão pigmentada confeccionada com quatro fios, tricotada em uma só peça, modelo reversível, cinco dedos com punho de 7 cm elastizado, com pigmento de bolinha de PVC nos lados da palma e dos dedos, para proteção das mãos dos usuários contra agentes abrasivos escoriantes cortantes. Tamanho Único. Com apresentação de certificado de aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE). Marca: HANDEX	300,000	PAR	2,20	660,00
50	LUVA DE SEGURANÇA (EM CAIXA) - Luva Viniflex: É utilizada no manuseio de alimentos e em procedimentos estéticos. Tem em sua composição a Borracha Termoplástica, e por ser bem fina, possui alta sensibilidade em seu uso. Não possui virola (ou bainha) e é mais soltinha que a Luva de Vinil, mas ainda assim se adapta bem e é super maleável e muito suave na hora de usar. Não é vinil, não é látex. Tamanho Único. Caixa com 100 unidades. Com apresentação de certificado de aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE).	50,000	Cx	11,99	599,50

Marca: GOEDET

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
51	PAR DE LUVAS DE SEGURANÇA - Luva Nitrílica com forro: confeccionada em nitrila, com forro, clorinada e relevo antiderrapante na face palmar e ponta dos dedos, cano longo, cor verde ou azul. Com apresentação de certificado de aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE). Tamanhos P/M/G/GG a serem definidos no ato da compra. Marca: HANDEX	250,000	PAR	6,60	1.650,00
52	PAR DE LUVAS DE SEGURANÇA - Luva para vibrações: Luva de segurança confeccionada em fibras naturais e sintéticas, revestimento palmar, pontas e face palmar dos dedos em borracha foam (espuma) em formato de gomos. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE). Marca: HANDEX	20,000	PAR	26,00	520,00
53	PAR DE LUVAS DE SEGURANÇA - LUVAS PARA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES TÉRMICOS E MECÂNICOS: Luvas de proteção confeccionadas em couro bovino, com tratamento de resistência ao calor (THT), duplo revestimento interno em algodão e costuras em fibra de paraaramida. Tamanho a ser definido no ato da compra. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE). Marca: DANNY	10,000	PAR	57,00	570,00
				Total do Participante:	17.199,00

Lote: 11**Participante: PLASTICOS V.P. INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP**

54	ÓCULOS DE PROTEÇÃO/SEGURANÇA - Óculos de Proteção lente cinza ou fumê: Óculos de segurança com armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato, na cor cinza ou fumê, com revestimento externo, com ponte e apoio nasal injetado na mesma peça e hastes tipo espátula. Lente com tratamento anti-risco. As hastes devem ser confeccionadas do mesmo material da lente e articuladas nas extremidades do visor por meio de parafuso metálicos. Com apresentação de certificado de aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE). Marca: VALEPLAST	200,000	UN	3,00	600,00
55	ÓCULOS DE PROTEÇÃO/SEGURANÇA - Óculos de Segurança: Óculos de segurança lente incolor em policarbonato óptico com proteção lateral, tratamento antirrisco e antiembaçante. Armação em material plástico, hastes com ajuste de comprimento. Com apresentação de certificado de aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE). Marca: VALEPLAST	200,000	UN	3,00	600,00
56	ÓCULOS DE PROTEÇÃO/SEGURANÇA - Óculos de segurança: Óculos de proteção confeccionado em policarbonato óptico, com armação e visor(lentes) injetadas em uma só peça, resistente a impacto, com tratamento anti-risco e antiembaçante. Haste tipo espátula maleável e emborrachada, apoio nasal em material macio. Design esportivo. Proteção contra raios UVA e UVB. Lentes escuras na cor cinza. Com Certificado de Aprovação (CA) gravado/impresso no equipamento, comprovando proteção dos olhos do usuário contra impactos de partículas volantes frontais e contra luminosidade intensa. Marca: VALEPLAST	200,000	UN	3,00	600,00
				Total do Participante:	1.800,00

Lote: 12**Participante: FACCINA DALTORA EQUIP. SEGURANCA LTDA**

57	PROTETOR AURICULAR - Protetor auricular (Concha): Protetor auditivo, do tipo concha, constituído por duas conchas em plásticos, apresentando almofadas de espuma em suas laterais e em seu interior, possui uma haste em plástico rígido almofadado e metal que mantém as conchas firmemente seladas contra a região	30,000	UN	12,63	378,90
----	--	--------	----	-------	--------

das orelhas do usuário e que sustenta as conchas. Com nível de redução de ruído de no mínimo 12dB. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho (MTE).

Marca: PROTECT C.A 27202

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
58	PROTETOR AURICULAR - Protetor auricular plug: protetor auditivo do tipo inserção, pré-moldado, confeccionado em silicone tamanho único, em caixinha, com cordão de polipropileno, proteção do sistema auditivo do usuário contra níveis de pressão sonora superiores ao estabelecido na NR, anexos I e II, para atenuação de 16 NRRSF. Com apresentação de certificado de aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE). Marca: PROTECT C.A 19578	200,000	UN	1,18	236,00
Total do Participante:					614,90

Lote: 13

Participante: MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA

59	PROTETOR SOLAR - Protetor solar FPS 60 - Bisnaga 120 ml. Protetor solar de uso ocupacional, podendo ser utilizado como creme bloqueador solar para a pele com repelente. Possui fator de proteção solar 60, protege contra raios UVA e UVB. É resistente à água, contém vitamina e é dermatologicamente testado, possui registro no Ministério da Saúde conforme previsto na Lei nº 6360, de 23 de setembro de 1976. Marca: ALG REG.ANV. 4182100	150,000	UN	18,72	2.808,00
60	CREME PROTETOR - Creme protetor de segurança para pele, classificado como grupo 3, com proteção contra agentes químicos e biológicos. Aprovado para riscos provenientes de produtos químicos, como: tolueno, xileno, benzina, querosene, thinner, gasolina, óleo mineral, óleo diesel, pós em geral, cloreto de metileno, tintas, ácido fosfórico 15%, ácido clorídrico 15%, ácido sulfúrico 15%, ácido acético 10%, hidróxido de sódio 10%). Possuir ação antisséptica para bactérias do grupo coliformes totais e fecais. Dermatologicamente testado e hipoalergênico. Bisnaga com no mínimo 120 gramas. Disponibilizar com mínimo 18 meses de validade. Com Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE). Marca: HENLAU CA 9611	100,000	UN	7,41	741,00
Total do Participante:					3.549,00

Lote: 14

Participante: SAMOURA CONFECÇOES LTDA

61	UNIFORME OBRAS - Camiseta manga curta em tecido PVC- 67% poliéster e 33% viscose, na cor azul, gola redonda modelo padre com ribana, fechamento em três botões transparentes na gola, com bolso frontal no lado esquerdo com estampa do brasão do Município de Luzerna. Com faixa refletiva na frente, costas e mangas, na cor verde. Tamanho P, M, G, GG, XG, XGG, EG, a ser definido no ato da compra. Marca: PRÓPRIA	250,000	UN	28,90	7.225,00
62	UNIFORME OBRAS - Camiseta manga longa em tecido PVC- 67% poliéster e 33% viscose, na cor azul, gola redonda modelo padre com ribana, fechamento em três botões transparentes na gola, com bolso frontal no lado esquerdo com estampa do brasão do Município de Luzerna. Com faixa refletiva na frente, costas e mangas, na cor verde. Tamanho P, M, G, GG, XG, XGG, EG, a ser definido no ato da compra. Marca: PRÓPRIA	250,000	UN	30,76	7.690,00
63	UNIFORME OBRAS - Calça modelo masculino, em tecido de brim, na cor cinza, com abertura frontal, com elástico na cintura, com passadeiras, fechamento por botão de pressão e com 3 bolsos. Com brasão do município no bolso traseiro. Com faixa refletiva na cor verde. Tamanho P, M, G, GG, XG, XGG, EG, ou 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, a ser definido no ato da compra. Marca: PRÓPRIA	350,000	UN	58,00	20.300,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
64	UNIFORME OBRAS - Jaleco modelo bata, em tecido brim grosso, cor cinza, manga longa, com botões para abertura frontal, com bolso superior, punho em elástico, faixa refletiva na frente, costas e mangas na cor verde. Bordado com brasão do Município no bolso. Tamanho P, M, G, GG, XG, XGG, EG, a ser definido no ato da compra. Marca: PRÓPRIA	250,000	UN	58,00	14.500,00
65	UNIFORME OBRAS - Jaleco modelo bata, em tecido brim grosso, cor cinza, manga curta, com botões para abertura frontal, com bolso superior, punho em elástico, faixa refletiva na frente, costas e mangas na cor verde. Bordado com brasão do Município no bolso. Tamanho P, M, G, GG, XG, XGG, EG, a ser definido no ato da compra. Marca: PRÓPRIA	100,000	UN	43,85	4.385,00

Total do Participante: 54.100,00

Total Geral: 125.366,60

Luzerna, 09/11/2023

.....
JULIANO SCHNEIDER
PREFEITO

.....
Assinatura do Responsável